[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI 23/2017, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)
Altera o caput do artigo 27, acrescenta-lhe o inciso IV da Lei Municipal nº 833, de 28 de outubro de 2010, Plano de Carreira do Magistério.

Art. 1º.  Fica alterado o caput do art. 27, acrescentando-lhe o inciso IV, da Lei Municipal nº 833, de 28 de outubro de 2010 e alterações posteriores, Plano de Carreira do Magistério, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 27. Os concursos públicos para provimento do cargo de Professor serão realizados segundo os níveis e/ou áreas de atuação básica atendidos pelo Município, exigindo-se as seguintes formações:

.....................................................................................................................................
IV – para a docência das disciplinas de Artes, Educação Física e Língua Estrangeira Moderna na Educação Básica: curso superior em licenciatura plena, específico para as disciplinas respectivas ou formação superior em área correspondente e formação pedagógica, nos termos do art. 63 da Lei nº 9.394/1996.” (NR)
Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos dez dias do mês de março de 2017.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 23/2017
 Senhor Presidente,

 Senhores Vereadores:

 Propomos, pelo presente Projeto de Lei, alteração no art. 27 do Plano de Carreira do Magistério.

 Neste artigo, está sendo acrescentado o inciso IV, para prever que a docência nas disciplinas de Artes, Educação Física e Língua Estrangeira Moderna dar-se-ão na Educação Básica, não somente nas séries/anos finais do Ensino Fundamental. Exemplificando, em março de 2011 o Município nomeou uma candidata para o cargo de Professor (anos Finais), disciplina Educação Física. A professora, logo após a posse, foi designada para assumir um cargo em comissão junto à Secretaria Geral de Administração. Com isso, em abril de 2011 foi nomeado o próximo candidato do concurso de Educação Física.
 Ocorre que a partir de janeiro de 2017, a Professora foi exonerada do cargo comissionado, retornando ao quadro do Magistério. A carga horária de Educação Física nos anos finais (6º, 7º, 8º e 9º anos) é de 2 (duas) horas aula semanais para cada turma, num total de 8 (oito) horas aula semanais. O restante da carga horária do Professor de Educação Física que já vinha lecionando era cumprida nos Anos Iniciais, sem que, no entanto, houvesse previsão legal nesse sentido. Assim, não há vaga para a segunda profissional atuar nos Anos Finais. Como o concurso desses Professores foi realizado para Séries/Anos Finais, torna-se necessário a alteração da Lei, prevendo que não somente os Professores de Educação Física, mas também os de Artes e Língua Estrangeira Moderna poderão atuar na “EDUCAÇÃO BÁSICA”, que abrange a Educação Infantil, as Séries/Anos Iniciais e as Séries/Anos Finais.

 Ante o exposto, pedimos a aprovação do projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos dez dias do mês de março de 2017.
Paulo Mertins,
Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]